附件

福建省商务厅关于做好

第一届中国—非洲经贸博览会参展参会工作的通知

各设区市（不含厦门）商务局、平潭综合实验区经发局、相关企业：

2018年9月，习近平总书记在中非合作论坛北京峰会上宣布“中国决定在华设立中国—非洲经贸博览会”。经党中央、国务院批准，由商务部和湖南省人民政府共同主办的第一届中国—非洲经贸博览会（以下简称中非博览会）将于2019年6月在湖南长沙举行。中非博览会是对非合作的“八大行动”第一项第一条举措，是中非合作论坛机制下唯一的经贸活动平台，将致力打造地方对非经贸合作新窗口,是向非洲及全世界充分展示自身软硬实力的大舞台，深化对非经贸合作的大机遇。为了做好福建省团的参展参会工作，现将有关事项通知如下：

一、博览会概况

中国—非洲经贸博览会以“合作共赢，务实推进中非经贸关系”为主题，聚焦贸易促进、投资推介、农业技术、能源电力、合作园区、基础设施及融资合作等重点领域。博览会期间，将举行开幕式暨中非经贸合作论坛、4场专题研讨会（中非农业合作发展研讨会、中国—非洲基础设施和融资对话会、中非双边贸易促进研讨会、中国—非洲经贸合作区发展研讨会）、3场经贸洽谈会（非洲国家投资推介会、参会省区市对非投资合作推介会、中非经贸合作磋商会）、5个板块展览展示（非洲国家展、中非经贸合作成果展、合作案例方案展、中国省区市展、中国企业展五大板块，总展览面积为4万平方米）以及网上博览会和内容丰富、形式多样的配套活动。

二、主要工作内容

（一）设立福建省展区

1.时间：2019年6月27日-29日

2.地点：湖南国际会展中心（芒果馆）

3.内容：福建省展区拟展示面积100平方米，以整体特装布展的形式，通过文字、图片、视频等多种方式，宣传我省形象以及对非合作成果和潜力。请各设区市商务主管部门组织、推荐本地区中非合作、特色产业等相关重点企业和项目参加，通过中非博览会平台和渠道，开拓我省企业创新发展的新思路，树立福建品牌良好形象。

（二）参加合作案例方案展

博览会通过向全国范围广泛征集对非合作的优秀案例、方案，将以“书籍、展览、线上平台”三种形式对外发布。请各设区市商务主管部门收集并提供本地区对非经贸合作的成功案例，以及符合非洲国家经济发展实际和中非产能合作需求的务实解决方案。合作案例、方案的征集办法、征集表、报送材料、样本等信息详见附件1。

（三）参加采购和博览会系列活动

本着“自主报名、自愿参与”的原则，鼓励我省企业到会开展采购，根据业务需求参加专题论坛和经贸洽谈会等系列配套活动，寻找与非洲国家经贸交流合作的机会。请各设区市商务主管部门积极组织本地区企业参加，并向省商务厅西亚非洲处报名。

三、报名方式

（一）报送对非合作的优秀案例、方案

各设区市商务局和平潭综合实验区商务主管部门报送合作案例、方案，请将征集表、具体内容、报送单位材料（附件1）通过电子邮件报送至省商务厅，截止时间：2019年3月25日。

（二）报送福建省展区项目

请各设区市商务主管部门组织、推荐本地区中非合作、特色产业等相关重点企业和项目（附件2），通过电子邮件报送至省商务厅（包括电子文档和盖章后的扫描件），我厅将对报送的企业和项目进行筛选确认，截止时间：2019年4月30日。

（三）相关单位及企业参会

各设区市和平潭综合实验区商务主管部门若派员参团，请将参会报名表（附件3）填好盖章后通过电子邮件报送省商务厅（包括电子文档和盖章后的扫描件），截止时间：2018年5月15日。

四、支持政策

为支持企业开拓非洲市场，省商务厅将“中非博览会”列入2019年重点支持的境内展会。本届博览会福建省展区的展位费、公共布展费用由省商务厅专项资金支持；各地商务主管部门、参展参会企业的交通、食宿等费用自理。

五、联系方式

请各设区市商务主管部门确定分管领导和联系人并及时与省商务厅沟通对接，确保本地区筹展工作高效有序进行。

联系人：林  彬    刘  芳

电  话：0591-87810876，15280101507

邮　箱：lf@fjtpc.org

地  址：福建省福州市鼓楼区铜盘路118号西亚非洲处

附件：1.第一届中国—非洲经贸博览会对非经贸合作案例、方

案征集办法

2.第一届中国—非洲经贸博览会参展报名表

3.第一届中国—非洲经贸博览会参会报名表
                              福建省商务厅

                                2019年3月20日

    （此件公开发布）
三明市商务局办公室                      2019年3月28日印发
福 建 省 商 务 厅 文 件

福 建 省 商 务 厅 文 件

闽商务〔2019〕69号

2
1